Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial

CNPJ: 76.968.064/0001-42

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000

Contato: (43) 3551-8300

PORTARIA Nº 097/2020

                     O Senhor Wagner Luiz Oliveira Martins, Prefeito Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais e na forma da Lei.

RESOLVE:

PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias, a pedido da Comissão Processante, composta pela Sra.
Larissa Flausino Banuth Rodrigues (presidente), Sra. Aline Ramos Correa (Secretária) e Sra. Angela Patrial
(Membro), para a conclusão de Sindicância criada pela portaria nº 092/2020 de 18 de Agosto de 2020.

REGISTRE-SE
                       E
                          PUBLIQUE-SE

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, aos dezessete dias do mês de Setembro
do ano de dois mil e vinte.

WAGNER LUIZ OLIVEIRA MARTINS
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 046/2020 - EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP (LC 147/2014).
Encontra-se aberto na PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – ESTADO DO PARANÁ, processo
licitatório na modalidade Pregão, do tipo menor preço GLOBAL POR ITEM, cujo objeto é a aquisição de letreiros de
identificação e tela de sombreamento, conforme solicitação do Gabinete.A realização do pregão presencial será no
dia: 02/10/2020 a partir das 09h00min, na sede da Prefeitura Municipal, localizada à Rua Paraná, nº. 983 – Centro,
em nosso Município. O valor total estimado para tal aquisição será de R$ 21.665,00 (vinte e um mil seiscentos e
sessenta e cinco reais).O edital na íntegra estará disponível para consulta e retirada mediante pagamento de taxa
no endereço supra, junto ao Setor de licitações, de segunda a sexta-feira, no horário das 09h00min às 11h00min e
das 13h30min às 15h30min e no endereço eletrônico www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br.As autenticações e
reconhecimentos de firma poderão ser realizados por funcionário da administração antes da sessão de
julgamento.Ribeirão do Pinhal, 16 de setembro de 2020.

Fayçal Melhem Chamma Junior - Pregoeiro Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 047/2020 - EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP (LC 147/2014).
Tendo em vista o fracasso no Pregão Presencial 042/2020 encontra-se aberto na PREFEITURA MUNICIPAL DE
RIBEIRÃO DO PINHAL – ESTADO DO PARANÁ, processo licitatório na modalidade Pregão, do tipo menor preço

Quinta-feira, 17 de setembro de 2020          Ano III | Edição nº 448              Total de Páginas: 004

ATOS DO PODER EXECUTIVO

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018

Ano III | Edição nº 448 – Quinta-feira, 17 de setembro de 2020           Pág. 02

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial

CNPJ: 76.968.064/0001-42

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000

Contato: (43) 3551-8300

global por lote, cujo objeto é a aquisição de recargas e suportes para extintores conforme solicitação da Secretaria
de Educação. A realização do pregão presencial será no dia: 02/10/2020 a partir das 13h30min, na sede da
Prefeitura Municipal, localizada à Rua Paraná, nº. 983 – Centro, em nosso Município. O valor total estimado para tal
aquisição será de R$ 5.303,00 (cinco mil trezentos e três reais). O edital na íntegra estará disponível para consulta
e retirada mediante pagamento de taxa no endereço supra, junto ao Setor de licitações, de segunda a sexta-feira,
no horário das 09h00min às 11h00min e das 13h30min às 15h30min e no endereço eletrônico
www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br. As autenticações e reconhecimentos de firma poderão ser realizados por
funcionário da administração antes da sessão de julgamento. Ribeirão do Pinhal, 16 de setembro de 2020.

Fayçal Melhem Chamma Junior - Pregoeiro Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS nº. 008/2020

Encontra-se aberto na PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – ESTADODO PARANÁ, processo
licitatório na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada para execução de obras de reforma e ampliação da Quadra Esportiva da Vila Almeida, conforme
contrato de repasse OGU 878556/2018/MC/CAIXA com fornecimento de material e mão de obra, de acordo com
planilhas, cronograma e memorial descritivo anexo ao edital. A vistoria no local da obra deverá ser agendada
previamente com o Engenheiro Civil do município (43)35518301 ou (43)35518309. A realização da Tomada de
Preços será no dia: 20/10/2020, a partir das 09h00min, na sede da Prefeitura Municipal, localizada à Rua Paraná,
nº. 983 – Centro, em nosso Município. O valor total estimado para tal contratação será de R$ 243.848,18 (duzentos
e quarenta e três reais oitocentos e quarenta e oito reais e dezoito centavos).O edital na íntegra estará disponível
para consulta e retirada mediante pagamento de taxa no endereço supra, junto ao Setor de licitações, de segunda a
sexta-feira, no horário das 09h00min às 11h00min e das 13h30min às 15h30min e no endereço eletrônico
(www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br). As autenticações e reconhecimentos de firma poderão ser realizados por
funcionário da administração antes da sessão de julgamento. Ribeirão do Pinhal, 16 de setembro de 2020.

Adriana Cristina de Matos - Presidente Comissão de Licitações.

DECRETO Nº. 141/2020.

 SÚMULA:- Abertura de crédito adicional especial.

O Senhor Wagner Luiz Oliveira Martins, Prefeito do Município de Ribeirão do
Pinhal, Estado do Paraná, usando de suas atribuições legais, e em especial a
Lei nº 2.128, de 16 de setembro de 2019; decreta.

ARTIGO 1º - Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional especial, no

valor de 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), com recursos de remanejamento de dotações orçamentárias, na
seguinte dotação de despesas:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Órgão - 09 - Secretaria Municipal de Promoção Social.
Unidade - 002 - Departamento da Criança, Adolescente e Idoso.
Projeto/Atividade - 08.243.0013.2066 - Equipamentos para o Conselho Tutelar.
Natureza da Despesa - 3.3.30.93.00.00 - Indenizações e Restituições.
Código reduzido - 02272 - 00966 - 1007/03/99/01/03 - Transferências Voluntárias Públicas Estaduais.
Valor R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).

ARTIGO 2º - O crédito adicional especial a que se refere o artigo 1º será coberto
pelo remanejamento das dotações orçamentárias que abaixo seguem.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Órgão - 09 - Secretaria Municipal de Promoção Social.

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018

Ano III | Edição nº 448 – Quinta-feira, 17 de setembro de 2020           Pág. 03

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial

CNPJ: 76.968.064/0001-42

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000

Contato: (43) 3551-8300

Unidade - 002 - Departamento da Criança, Adolescente e Idoso.
Projeto/Atividade - 08.243.0013.2049 - Atividades do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente.
Natureza da Despesa - 3.3.90.36.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.
Código reduzido - 02330 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres).
Valor R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).

ARTIGO 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Ribeirão do Pinhal – Pr, em 17 de setembro de 2020.

Wagner Luiz Oliveira Martins
Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 142/2020.

 SÚMULA:- Abertura de crédito adicional especial.

O Senhor Wagner Luiz Oliveira Martins, Prefeito do Município de Ribeirão do
Pinhal, Estado do Paraná, usando de suas atribuições legais, e em especial a
Lei nº 2.129, de 16 de setembro de 2019; decreta.

ARTIGO 1º - Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional especial, no

valor de 5.000,00 (cinco mil reais), com recursos de remanejamento de dotações orçamentárias, na seguinte
dotação de despesas:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Órgão - 09 - Secretaria Municipal de Promoção Social.
Unidade - 002 - Departamento da Criança, Adolescente e Idoso.
Projeto/Atividade - 08.243.0013.2055 - Manutenção do Programa - FEAS-INCENTIVO - C/C 23850-3.
Natureza da Despesa - 3.3.30.93.00.00 - Indenizações e Restituições.
Código reduzido - 01814 - 00964 - 1007/03/99/01/03 - Transferências Voluntárias Públicas Estaduais.
Valor R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

ARTIGO 2º - O crédito adicional especial a que se refere o artigo 1º será coberto
pelo remanejamento das dotações orçamentárias que abaixo seguem.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Órgão - 09 - Secretaria Municipal de Promoção Social.
Unidade - 002 - Departamento da Criança, Adolescente e Idoso.
Projeto/Atividade - 08.243.0013.2055 - Manutenção do Programa - FEAS-INCENTIVO - C/C 23850-3.
Natureza da Despesa - 3.3.30.93.00.00 - Indenizações e Restituições.
Código reduzido - 01703 - 00964 - 1007/03/99/01/03 - Transferências Voluntárias Públicas Estaduais.
Valor R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

ARTIGO 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Ribeirão do Pinhal – Pr, em 17 de setembro de 2020.

Wagner Luiz Oliveira Martins

Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018

Ano III | Edição nº 448 – Quinta-feira, 17 de setembro de 2020           Pág. 04

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial

CNPJ: 76.968.064/0001-42

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000

Contato: (43) 3551-8300

DECRETO Nº. 143/2020.

 SÚMULA:- Abertura de crédito adicional especial.

O Senhor Wagner Luiz Oliveira Martins, Prefeito do Município de Ribeirão do
Pinhal, Estado do Paraná, usando de suas atribuições legais, e em especial a
Lei nº 2.130, de 16 de setembro de 2019; decreta.

ARTIGO 1º - Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional especial, no

valor de 7.000,00 (sete mil reais), com recursos de remanejamento de dotações orçamentárias, na seguinte
dotação de despesas:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Órgão - 09 - Secretaria Municipal de Promoção Social.
Unidade - 002 - Departamento da Criança, Adolescente e Idoso.
Projeto/Atividade - 08.243.0013.2065 - Manut. das Ativ. do Programa Primeira Infância C/C 24053-2.
Natureza da Despesa - 3.3.30.93.00.00 - Indenizações e Restituições.
Código reduzido - 02345 - 00949 - 1011/09/99/06/18 - Transferências Voluntárias Públicas Federais.
Valor R$ 7.000,00 (sete mil reais).

ARTIGO 2º - O crédito adicional especial a que se refere o artigo 1o será

coberto pelo remanejamento das dotações orçamentárias que abaixo seguem.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Órgão - 09 - Secretaria Municipal de Promoção Social.
Unidade - 002 - Departamento da Criança, Adolescente e Idoso.
Projeto/Atividade - 08.243.0013.2049 - Atividades do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente.
Natureza da Despesa - 3.3.90.36.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.
Código reduzido - 02330 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres).
Valor R$ 7.000,00 (sete mil reais).

ARTIGO 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Ribeirão do Pinhal – Pr, em 17 de setembro de 2020.

Wagner Luiz Oliveira Martins

Prefeito Municipal

Assinatura Digital

		2020-09-17T16:07:54-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL:76968064000142